Sig+num Berengarii sacriste, Sig+num Arnaldi de Castrobono, qui hoc iussimus scribi, firmavimus firmarique rogavimus.

			Sig+num Raimundi de Belera. Sig+num G. de Sancto Iohannes. Sig+num Petri de Villamuro. Sig+num Petri de Villamuro iunioris. Sig+num P. de Orcad. Sig+num G. de Lorda.

			Sig(Senyal) num P. de Palerols qui hoc scripsit die et anno [quo] supra.

			845

			1198, octubre, 4

			El frares de la casa del Temple de Gardeny i Astoreta, filla del difunt Pere Guerau de Morlans, van estar en conflicte per una honor d’Alcanís que Astoreta, amb el seu marit Guillem de Morlans, reclamava als frares templers, sense respectar la venda que anteriorment ella mateixa amb el seu difunt marit, Vidal Garcia, els havia fet, segons consta en l’escriptura corresponent. Finalment, Astoreta i els templers, sota una pena de cent morabatins, es van comprometre a acceptar l’arbitratge de Pere de Montanyana, del qual derivà la definició de les querelles per raó de l’honor que Astoreta, per consell del seu marit i dels amics, va fer a favor de fra Pere de l’Aguda, preceptor de Gardeny i dels altres frares. A canvi d’aquesta definició, Astoreta rep dels frares cinc-cents sous.

			A ACA, SJJ, perg. 1045B, arm. 11.

			Ed. *Sarobe, Col·lecció, doc. 718.

			In Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod multe contenciones fuerunt inter fratres Milicie Templi de Garden et Auztoretam, filiam Petri Geraldi de Morlans bone memorie, super quodam honore qui est infra terminos Ylerde, in Sigriano, ad Alcaniz, quem dicta Auztoreta in simul cum marito suo Guilelmo de Morlans requirebat a iamdictis fratribus de Garden, volens infringere vendicionem iamdudum ab ipsa et Vitali Garsia, condam marito suo, factam sicut in instrumento vendicionis inde confecto et ipsis fratribus pridem tradito continetur. Tandem Auztoreta arbitrio Petri de Montainana in quem ipsa et fratres super dicta querela terminanda sub pena C morabetinorum compromiserunt, et cum consilio et voluntate expressa Guilelmi de Morlans, mariti sui, et aliorum amicorum suorum, remisit Deo et Domui Milicie Templi et fratri Petri de Acuta, preceptori de Garden, ceterisque fratribus eiusdem Domus presentibus et futuris, omnes querelas seu peticiones quas contra prenominatos fratres moverat seu movere poterat, racione predicti honori vel aliquo modo. Et siquid iuris in ipso honore prenominato habebat vel habere seu requirere aliqua racione poterat totum per se et per suos donet ipsis fratribus penitus de reliquid et in perpetuum difìnivit. Verum ad maiorem cautelam et securitatem dictorum fratrum ego Auztoreta sepius prenominata per me et per meos remitens omnes querelas vel peticiones et renuncians omni iuri, racioni et excepcioni siqua inde mei competid vel competere poterat. Iuro corporaliter tactis Sacrosanctis IIIIor Evvangeliis me nunquam ullo in tempore contra presentem diffinicionem venire set sicut scriptum est vel melius ad utilitatem prefate Domus et fratrum intelligi potest. Observabo sic me Deus adiuvet et hec Sancta IIIIor Evvangelia. Et est sciendum quod ego Auztoreta prefata confiteor me recepisse pro hac difinicione sive absolucione de elemosinis supradictum fratrum et Domus Milicie Templi quingentos solidos Iaquem, unde ego bene pacca sum omni mee voluntati. Renuncians excepcioni non numerate pecunie.

			Quod est actum IIII nonas octobris, sub anno Domini millesimo CXC octavo.

			Sig+num Auztorete, filie Petri Geraldi de Morlans, que hoc firmo firmarique rogo prestato sacramento. Sig+num Guilelmi de Morlans, mariti prefate Auztorete, qui hanc prefatam difinicionem laudo et firmo et siquid iuris in prescripto honore habebam vel aliquo modo habere seu petere poteram totum iamdicte Domui et fratribus eiusdem Domus in perpetuum remito et diffinio. Sig+num Petri de Montainana, qui iamdictam difinicionem sic constitui fieri, ut prescriptum est, inter fratres Milicie et ipsam Auztoretam prenominatam.

			Sig+num Arnaldi de Sanaugia, Sig+num Deusde de Lobera, Sig+num Guilelmi Gozi, Sig+num Guilelmi de Hoscha, testes huius rei.

			Petrus de Gissona scripsit et hoc (Senyal) fecit cum literis suprapositis in II a linea.

			846

			1198, octubre, 23

			Bernat Ponç, assistit per Arnau de Caldes i aconsellat per Pere de Tavertet, sagristà de la Seu de Vic, i Berenguer Seniofred, dicta sentència en la causa que enfronta el prior del Sant Sepulcre i B. de Granera amb Ermessenda de Torrenova i la seva filla Catalana sobre la propietat de dues feixes d’Astor i Torreblanca. Escoltades les raons de les parts, llegits els documents i rebuts els testimonis, Bernat Ponç sentencia que la carta d’empenyorament que Ramon Bonfill va fer a Arnau Bonfill, presentada per la part del prior i de B. de Granera, és vàlida, i per tant condemna Ermessenda i Catalana a restituir les feixes al prior i a B. de Granera, que ocupen el lloc de Ramon Bonfill. Bernat Ponç també sentencia que el prior i B. de Granera han de pagar a Ermessenda i Catalana les trenta monedes d’or que Ramon devia a Arnau, ja que les dues dones ocupen el seu lloc.

			A ADB, Fons de Santa Anna, carp. 2A, perg. 42.

			Ed. *Alturo, L’arxiu, doc. 635.

			Ego Bernardus Poncii cognitor cause que vertitur inter priorem Sancti Sepulcri et B. de Granera ex una parte et ex alia parte inter Ermessendim de Turre Nova et Catalanam, filiam suam, auditis rationibus hinc inde et diligenter inspectis, visis etiam instrumentis utriusque partis et attencius perlectis et perserutatis, receptis insuper ab utraque parte testibus et cum diligencia examinatis et scripis assidente mihi Arnaldi de Calidis, habito etiam consilio Petri, Ausonensis sacriste, et Berengarii Sinfredis, iudico instrumentum pignoris quod Raimundus Bonefilii fecit Arnallo Bonefilii a parte prioris et B. de Granera prolatum esse bonum et firmum et in omnibus et per omnia ei standum. Et ideo condempno dictas dominas, scilicet, Ermessendim et Catalanam ad restituendas illas duas fexas, scilicet, de Austor et de Turre Alba priori et B. de Granera qui locum R. Bonefilii optinent et tenent, cum illis tamen terminis et affrontationibus que in instrumento a priore et B. de Granera prolato continentur. Dico illas fexas esse priori et B. de Granera restituendas. Item iudico quod prior Sancti Sepulcri et B. de Granera solvant dictis dominabus XXX aureos quos R. Bonefilii debebat Arnallo Bonefilii prout in instrumento sepius dictus continetur [...], scilicet, Arnalli Bonefilii dicte domine locum optinent.

			Actum est hoc X kalendas novembris, anno Domini MCXCVIII.

			+Petrus, Ausonensis sacrista. Sig+num Arnaldi de Calidis. +num Bernardi Poncii. Signum (Senyal) Berengarii Sicfredi.

			S+num Petri de Corron, scriptoris, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

			847

			1198, novembre, 14

			Berenguer de Torre arriba a un pacte de pau i concòrdia amb l’església de Solsona i els seus canonges, representats pel prepòsit Pere, sobre totes les reclamacions i querimònies que els feia. Com a part del pacte, es dona ell mateix amb el seu cavall i armes i la meitat de la seva honor de Comabella a Santa Maria. També, promet respectar l’honor de Santa Maria i els seus homes, i defensar-los, excepte els habitants de la vila de Solsona no pertanyents a l’església.

			A ADS, perg. 933.

			Ed. *Bach, Diplomatari, doc. 600.

			Tota vegada que el 19 de les kalendes de desembre no existeix, pensem en un error de l’escrivà, que potser hauria escrit XVIIII en lloc de XVIII.

			Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Turre venio ad finem et pacis concordiam cum ecclesia Celsonensi et canonicis eius in manu Petri, eiusdem loci prepositi, de omnibus clamoribus et querimoniis et contencionibus quas faciebam de ecclesia predicta et canonicis eius. Tali scilicet racione quod offero metipsum Domino Deo et ecclesie sepedicte in vita et in morte, cum equo et armis vel cum ipsa bestia quam ad obitum meum habuero et cum medietate illius mei honoris, quem habeo vel habere debeo in Coma Bela et in suis terminis. Iterum promitto Deo et Beate Marie et eius canonicis et convenio, bono animo et spontanea voluntate, quod deinceps non faciam malum nec iniuriam aliquam in honore Sancte Marie, ubicumque sit, nec in hominibus qui morantur in domo Sancte Marie, et in familia eius; set manuteneam et defendam omnem honorem quem Sancta Maria iamdicta habet in omnibus locis, secundum meum posse, bona fide et sine aliquo malo ingenio, exceptis hominibus de villa Celsone qui non sunt de familia vestra. Sicut superius est dictum ego predictus Berengarius de Turre convenio et promitto quod aliquid malum in predicto honore Sancte Marie non faciam, nec aliquis mea voluntate nec consilio nec assensu.

			Actum est hoc XVºIIIIº kalendas decembris, anno Domini MºCºXCVIIIº.

			Sig+num Berengarii de Turre, qui hoc laudo et firmo testibusque firmare precipio.

			Sig+num Poncii de Pinel. Sig+num Berengarii de Currizano. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Rotberti de Celsona. Sig+num Raimundi Ferran.

			Berengarius de Villasicca, qui hoc scripsit et hoc signum (Senyal) apposuit.

			848

			1198, novembre, 17

			Bernat de Boix, veguer reial, coneixedor de la disputa pels lloçols de Castellet i de Framagira entre el monestir de Sant Cugat del Vallès i Joan Ferrer, de Piera, dicta sentència assistit per Guillem d’Agramunt i Berenguer, clergue de Claramunt. Escoltades les raons i al·legacions de les parts, examinats els documents aportats i rebuts els testimonis, adjudica la possessió del lloçol de Castellet al monestir i el de Framagira a Joan Ferrer.

			[A] Original no localitzat.

			B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 580, f. 181r. Còpia del segle xiii.

			Ed. *Rius, Cartulario, doc. 1226.

			De locedo Castelleti

			Ego Bernardo de Box, domini regis vicarius, cognitor cause que vertebatur inter monasterium Sancti Cucuphatis et Iohannem Ferrarium, de Apiaria, super illum locidum de Castelleto et de Framagira, assidente mihi Guillelmo de Acromonte et B[erengario], clerico de Claromonte, auditis racionibus et allegacionibus utriusque partis, visis instrumentis et cognitis, et testibus eciam receptis et diligenter examinatis, inquisito, fide veri prout melius potui, adiudico possessionem illius locidi de Castelleto monasterio Sancti Cucuphatis, videlicet in omnibus illis alodiis que ibi domus Sancti Cucufatis habet et tenet. Et etiam vidi instrumenta a monachis prolata facta a domino Mirone, comite Barchinone, et ab Odone, episcopo Ierunde necnon abbate Sancti Cucuphatis, et a Bonofilio de Gelita, que terminant et affrontant in termino dicti Castelleti, et vocant Castelletum suum habere terminum, et alodium esse francum Sancti Cucuphatis, et alia plura instrumenta que similiter affrontant in terminio de Castelleto, et etiam quoddam anticum instrumentum vocat Castellet esse castrum cum suo termino, et instrumenta que Iohannes Ferrarius ostendit non dabant fidem esse Castellet de termino Apiarie. Et his omnibus rationibus assigno dictum locidum de Castelleto Sancti Cucuphati et servientibus suis in perpetuum. Assigno quoque Iohanni Ferrario et suis locidum in omnibus hominibus de Framariga, sicut in aliis laboratoribus eo quia videtur esse de termino Apiarie.

			Actum est hoc XV kalendas decembris, anno Domini MCXCVIII.

			Sig+num Bernardi de Box, vicarii domini regis. Sig+num Guillelmi de Acromonte.

			Bernardus clericus, qui hoc scripsit.

			849

			1198, desembre, 17

			Pere de Concabella, abat del monestir de Santa Maria de Poblet, en nom de la comunitat monàstica, arriba a un pacte de pau i concòrdia amb Guillem de Santcugat i Catalina, la seva muller, als quals reclamava un mas i un camp amb figueral, situats a Bítem. En presència de Gombau de Santaoliva, bisbe de Tortosa, de Pere de Tavertet, sagristà de Vic, de Ponç, prior de Santa Maria de Tortosa, i de molts altres homes notables, l’abat, acompanyat del prior i del cellerer de Poblet, defineix tots els drets sobre el mas i la terra a Guillem i Catalina i als seus successors.